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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Текстильные материалы с антиадгезионными

(водо-, масло-, кислото-, грязеотталкивающими) свойствами находят широкое

практическое применение: для изготовления защитной спецодежды рабочих,

имеющих контакт с нефтью, маслами, кислотами, ядохимикатами; спасателей

МЧС, работающих в экстремальных условиях; для военного и камуфляжного

спецобмундирования; а также в качестве костюмных, плащевых, мебельно-

обивочных тканей, искусственного меха, ковров и ковровых покрытий и др.

Эффективным способам формирования антиадгезионного покрытия является

поверхностное модифицирование волокнистых материалов водными

дисперсиями фторорганических соединений.

Главный принцип получения волокнистых материалов с

антиадгезионными свойствами - создание на поверхности волокна

плотноупакованного равномерного ориентированного слоя макромолекул,

содержащих фторалкильные радикалы определенной длины. В мировой

практике для этих целей разработаны и широко применяются латексы на

основе различных фторсодержащих полимеров. В основном это

полифторалкилакрилаты с длинным перфторалкильным радикалом.

Отечественной промышленностью для указанных целей выпускался латекс

поли-1,1-дигидроперфторгептилакрилата – ЛФМ-3. По уровню

антиадгезионных свойств, сообщаемых текстильному материалу, он не

уступает зарубежным аналогам, однако является дорогостоящим и имеет

ограниченную сырьевую базу. Работы последних лет в области получения

материалов с антиадгезионными свойствами [Xiong S., 2010; Buck R. C.,2011;

Vitale A., 2015; Ameduri B., Sawada H., 2016; Пророкова Н.П., Бузник В.М.,

2017; Волков В.А., 2016, Измайлов Б.А, 2018; Брюзгин Е.В., 2017] посвящены

в основном поиску и созданию новых соединений и композиций, применение

которых позволило бы повысить эффективность обработки, удешевить и
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упростить технологию получения как самих препаратов, так и

модифицированных текстильных материалов. В то же время известно, что

антиадгезионные свойства волокнистых материалов определяются как

химическим строением полимера-модификатора, так и коллоидно-

химическими свойствами модифицирующих дисперсных систем. Эти

свойства непосредственно влияют на процесс пленкообразования при

коагуляции латексов на твердой поверхности.

Систематическое изучение закономерностей получения водных

дисперсий полифторалкилакрилатов и пленкообразования при коагуляции

латексов на твердых поверхностях, установление взаимосвязи состав и

строение фторсодержащего сополимера - строение и физико-химические

свойства поверхностного слоя – антиадгезионные свойства волокнистого

материала позволит определить вклад структурного и коллоидного факторов

в процессах модификации волокон и пленок. Это увеличит возможности

целенаправленного изменения свойств текстильных материалов и расширит

области эффективного использования модификаторов на основе латексов

поли- и сополифторалкилакрилатов для получения волокон и тканей с водо-,

масло-, кислото-, грязеотталкивающей способностью.

Таким образом, теоретическое обоснование способов получения

дисперсных систем на основе полифторалкилакрилатов, состав, структура

частиц дисперсной фазы и коллоидно-химические свойства которых

обеспечивают достижение высокого уровня антиадгезионных свойств

волокнистых материалов является актуальной научной проблемой, решение

которой позволит создавать материалы, имеющие большое значение для

развития промышленного потенциала страны.

Целью работы являлась разработка научных и технологических

принципов синтеза водных дисперсий (латексов) поли- и

сополифторалкилакрилатов и получения композиций на основе продуктов

отечественного производства для поверхностного модифицирования

волокнистых материалов с целью придания антиадгезионных свойств.
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Для достижения поставленной цели были сформулированы и

решены следующие задачи:

- анализ основных факторов, определяющих формирование на твердых

поверхностях антиадгезионных покрытий и выявление технологических

параметров получения фторполимерных композиций, обеспечивающих

текстильным материалам высокий уровень масло- водоотталкивающих

свойств;

- исследование механизма, закономерностей синтеза и разработка

технологически приемлемых методов получения латексов поли- и

сополифторалкилакрилатов, формирующих антиадгезионные покрытия на

поверхности волокнистых материалов;

- изучение условий формирования и особенностей композиционной

структуры частиц при смешении латексов полифторалкилакрилатов с

водными дисперсиями полимеров, не содержащих в своем составе фтора;

- установление взаимосвязи строения поли- и

сополифторалкилакрилатов, состава и коллоидно-химических характеристик

полученных дисперсий с антиадгезионными свойствами модифицированных

волокнистых материалов и на этой основе разработка оптимальныых условий

получения дисперсных и нанодисперсных систем, обеспечивающих

волокнистым материалам высокий уровень несмачиваемости;

- разработка способов получения волокнистых материалов,

модифицированных дисперсными системами на основе поли- и

сополифторалкилакрилатов и композиций на их основе, обеспечивающих

высокий уровень водо- маслоотталкивающих свойств при значительном

снижении содержания фторсодержащего препрата.

Научная новизна. В работе впервые:

 сформулированы представления о влиянии длины и строения алкильных

радикалов полифторалкилакрилатов и установлено, что полимеры,

содержащие линейный фторалкильный радикал, обеспечивают

наибольшее снижение поверхностной энергии и сообщают более
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высокий уровень масло-, водоотталкивающих свойств, чем

фторполимеры с разветвленным фторалкильным радикалом, в том числе

содержащим атом кислорода, что связано с изменением скорости

ориентационных процессов и структуры образующегося полимерного

слоя;

 установлена связь между химическим составом сополимеров

фторалкилакрилатов с виниловыми мономерами различного строения, и

их способностью сообщать волокнистым материалам антиадгезионные

свойства. Обнаружен высокий уровень маслоотталкивающих свойств

волокнистых материалов, модифицированных сополимерами,

содержащими звенья мономеров гидрофильного характера

(диметиламиноэтилметакрилат и его четвертичную соль с

диметилсульфатом);

 установлено, что уровень кислотоотталкивающих свойств

модифицированных материалов возрастает с увеличением длины

радикала поли-ω-гидрофторалкилакрилатов и экстремально зависит от

состава их сополимеров со стиролом, что связано с образованием

сополимеров с высокой температурой стеклования, приводящих к

формированию дефектных модифицирующих слоев;

 установлена возможность образования в процессе эмульсионной

полимеризации фторалкилакрилатов при 100%-ной конверсии

мономеров устойчивых дисперсных систем с наноразмерными

частицами за счет использования эмульгатора с концентраций,

существенно превышающей ККМ;

 методом миниэмульсионной полимеризации с использованием

ультразвукового диспергирования эмульсии мономера впервые

получены нанодисперсии поли-2-перфторпентокситетрафтор-

пропилакрилата (поли-М-5) со средним размером (радиусом) частиц ~

40 нм. Установлено, что изменение механизма эмульсионной

полимеризации при применении ультразвука на стадии эмульгирования
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мономера за счет формирования ультратонких дисперсий мономера

вызывает существенное повышение скорости полимеризации и

увеличение порядка реакции по ПАВ;

 показано, что структура слоя фторполимера, формируемого латексом с

наноразмерными частицами, обеспечивает поверхности волокнистых

материалов более высокий уровень олеофобности и эффект

ультрагидрофобности;

 обоснована и экспериментально подтверждена возможность

образования латексов с композиционной структурой частиц при

смешении высокогидро-,олеофобных латексов

полифторалкилакрилатов с различными типами промышленных

латексов. Установлено формирование структуры типа «ядро-оболочка»

при взаимодействии компонентов дисперсной фазы обычного СКД-1С и

нанодисперсного латекса (поли-М-5);

 показана возможность модификации волокнистых материалов поли-М-

5 не в форме латекса, а в виде раствора полимера в сверхкритическом

CO2, что обеспечивает более высокий уровень гидро-, олеофобных

свойств и экологическую безопасность процесса;

 методом электроформования из растворов сополимеров

тригидроперфторамилакрилата со стиролом получены

нановолокнистые материалы, которые проявляют комплекс водо-,

кислотоотталкивающих свойств без дополнительной термообработки.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее результаты

можно квалифицировать как новое достижение в развитии

социальнозначимого направления современной науки - химии и технологии

получения полимерных волокнистых материалов, улучшающих условия труда

и жизни человека и сохраняющих его здоровье. Теоретические выводы и

положения диссертации позволили обосновать способы регулирования

структуры антиадгезионного покрытия на поверхности волокнистого
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материала за счет направленного изменения состава и коллоидно-химических

свойств дисперсий полифтороалкилакрилатов, используемых для

модификации, и разработать на их основе технологические принципы

получения материалов с пониженной смачиваемостью.

Разработаны и проверены в опытно-промышленных условиях

технологические режимы получения латекса сополимера на основе


[…]


композиционной структурой частиц являются размер частиц, значение -

потенциала и степень гидрофобности полимерной фазы. Использование

полимерных дисперсий со структурой частиц типа «ядро-оболочка»

одновременно с приданием материалам высокого уровня гидро-,

олеофобности обеспечивает экономию фторполимера на 40-50%.

9. Разработанные латексы ЛФМ-Д, ЛФМ-2 и ЛФМ-Н-У и оптимальные

параметры модифицирования ими волокнистых материалов положены в

основу технологических процессов, осуществляемых по непрерывной схеме

на действующем оборудовании. Выпущены опытно-промышленные партии

тканей различного ассортимента с масло-, водо-, и кислотоотталкивающими

свойствами. Испытания модифицированных материалов в условиях опытной

носки показали эффективность их использования в качестве защитной

спецодежды.

10. Установлены новые направления переработки

полифторалкилакрилатов, которые открывают возможные пути дальнейшего

развития исследований по их применению. Показана возможность

использования нового экологически чистого способа придания волокнистым

материалам антиадгезионных свойств путём нанесения ПФАА на

волокнистый материал в среде сверхкритического диоксида углерода.

Установлено, что фторполимерное покрытие обеспечивает материалам с

антиадгезионными свойствами пролонгированный и регулируемый

антимикробный эффект. С использованием метода электроформования

показана возможность получения нановолокнистых нетканых материалов с

ультрагидрофобными свойствами на основе сополимера латекса ЛФМ-2.
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Список сокращений

АМВ – антимикробное вещество

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

М-1 – 1,1-дигидроперфторгептилкрилат

М-5 – 2- перфтопентокситетрафторпропилакрилат

М-9 – 1,1,5 - тригидроперфторамилакрилат

ЛФМ-Д - латекс на основе сополимера 1,1-дигидроперфторгептилкрилата и

N,N-диметиламиноэтилметакрилата

ЛФМ-Н – латекс на основе поли-2- перфтопентокситетрафторпропилакрилата

ЛФМ-2 – латекс на основе сополимера1,1,5 – тригидроперфторгептилакрилата

и стирола

ЛФМ-3 – латекс на основе поли-1,1-дигидроперфторамилакрилата

ПБК – порог быстрой коагуляции

ПМЧ – полимерно-мономерная частица

ПФАА – полифторалкилакрилат

с.к.CO2 – сверхкритический диоксид углерода

СТ – стирол

УЗ – ультразвук

ЭКП – электрокинетический потенциал
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Таблица 1 - Параметры технологического процесса масло-,

водоотталкивающей отделки ткани «Термол®» фторсодержащим препаратом

на основе ЛФМ-Н-У

Состав композиции Концентрация

1. ЛФМ-Н-У:СКД-1С (50:50 % масс.) 1%

2. BaCl2·2H2O 0,8 г/л

Технологические параметры Значение

1. Скорость пропитки 2,54 см/сек

2. Степень отжима 100%

3. Объем ванны плюсовки 1 л

4. Температура сушки 100 °С

5. Время сушки 10 мин

6. Температура термообработки 150 °С

7. Время термообработки 5 мин

Определение физико-механических и мало-, водоотталкивающих

свойств ткани «Термол®» до и после модифицирования проводили в

Испытательном центре «ИнтерСИЗ» (Аттестат аккредитации № РОСС

RU.0001.21СЗ36 до 16.09.2016) по адресу: Московская область, Люберецкий

район, п. Томилино, ул.Гаршина, д.11.

Определение физико-механических показателей и масло-,

водоотталкивающих свойств образцов тканей проводилось на имеющемся у

исполнителя оборудовании:

 технические весы G204 (поверхностной плотности тканей);

 разрывная машина Tinius Olsen Н5КТ (разрывной и раздирающей

нагрузок);

 прибор для определения воздухопроницаемости МТ-160 (ВМТПМ-М);

 М235 MARTINDALE (стойкости к истиранию по плоскости);

 прибор для определения огнестойкости М 233 В;

 прибор для дождевания М 232 (водоотталкивающих свойств);

 перечень испытательных жидкостей (№1 - белое неорганическое масло,

№2 - белое неорганическое масло и Н-гексадекан в объемной

301

пропорции 65/35, №3 - Н-гексадекан, №4 - Н- тетрадекан, №5 - Н-

додекан, №6 - Н-декан, №7 - Н-октан, №8 - Н- гептан).

Результаты испытаний представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Результаты испытаний ткани «Термол®», исходной и

модифицированной фторсодержащими препаратами

Наименование показателя
Нормативное

значение

Результаты

испытаний до

модифицирования

Результаты

испытаний после

модифицирования

препаратами

на основе

ЛФМ-Н-У
Oleophobol

CP-C

Поверхностная плотность, г/м2 220±11 219 220 220

Разрывная нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

800

600

978

919

1012

960

1005

954

Раздирающая нагрузка, Н, не

менее

- основа

- уток

70

60

81,9

63,4

97,3

74,5

96,6

73,8

Воздухопроницаемость, дм /м*с,

40

60

59,6

60,0 не менее

Стойкость к истиранию по

4000

6725

6845

6800 плоскости, цикл, не менее

Огнестойкость, с, не более

2

2

0

0

0

0

0

0
- остаточное горение

- остаточное тление

Маслоотталкивание исходное,

5

4

-

-

-

-

-

-

-

-

5

5

5

4

4

5,5

5

5

4

4

балл, не менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

Водоотталкивание, усл.ед., не

менее

- исходное

- после 5 стирок

- после 10 стирок

- после 25 стирок

- после 50 стирок

90

80

-

-

-

-

-

-

-

-

100

100

100

90

90

100

100

100

90

90

302