## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рединой Людмилы Васильевны «Научные и технологические принципы получения дисперсий полифторалкилакрилатов и формирования на их основе антиадгезионных покрытий на поверхности волокнистых материалов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Диссертационная работа Рединой Л.В. посвящена научному обоснованию принципов синтеза методом эмульсионной полимеризации дисперсий полифторалкилакрилатов, получения на их основе композиций с заданной структурой частиц и управления процессом формирования на их основе антиадгезионных покрытий на поверхности волокнистых материалов с заданным уровнем антиадгезионных и других свойств. Целесообразность проведения таких исследований обоснована в связи с необходимостью получения отечественных конкурентоспособных фторсодержащих препаратов, внедрение которых для обработки волокнистых материалов позволит создавать материалы, имеющие большое значение для развития промышленного потенциала страны.

В работе определена методология направленного воздействия на уровень функциональных свойств за счет изменения строения и состава фторсодержащих сополимеров, состава композиций на их основе, регулирования коллоидно-химических свойств латексов и условий формирования антиадгезионных покрытий.

Автором выполнен большой объем экспериментальных исследований, в результате которых разработаны оптимальные технологические параметры получения новых более дешевых и доступных латексов на основе полифторалкилакрилатов, за счет включения в их состав нефторированных мономеров как гидрофильного, так и гидрофобного характера. Предложена технология получения нанодисперсных латексов полифторалкилакрилатов, применение которых для модифицирования волокнистых материалов позволяет организовать технологический процесс с минимальными материальными и энергетическими затратами.

Обоснована и экспериментально подтверждена возможность образования латексов с композиционной структурой частиц при смешении

высокогидро-, олеофобных латексов полифторалкилакрилатов с различными типами промышленных латексов. Впервые установлено формирование структуры типа «ядро-оболочка» при взаимодействии компонентов дисперсной фазы обычного и нанодисперсного латекса полифторалкилакрилата.

Разработаны оптимальные условия получения модифицирующих систем на основе полифторалкилакрилатов и обработки волокнистых материалов, которые успешно прошли испытания в производственных условиях на действующем оборудовании.

По работе можно высказать следующие пожелания и замечания. Значительный теоретический интерес представляют результаты исследования кинетики гомополимеризации фторалкилакрилатов и эмульсионной сополимеризации М-1 и N,N-диметиламиноэтилметакрилата. Показано, что порядок по концентрации инициатора значительно превосходит значения, предсказываемые теориями эмульсионной полимеризации Эварта-Смита (0,4) и Медведева (0,5), тогда как порядок по концентрации эмульгатора, напротив, меньше его теоретического значения. Аномальным является порядок по концентрации N,N-диметиламиноэтилметакрилата. Хотя известно, что отклонения от теорий Медведева и Эварта – Смита наблюдаются часто, особенно при описании кинетики процессов сополимеризации, было бы не лишним дать теоретическое толкование полученным значениям порядков.

Исходя из кинетических уравнений и пояснений к ним, приведенных на странице 16 автореферата, не ясно, определялся ли порядок по концентрации эмульгатора при исследовании скорости исчерпания N,N-диметиламиноэтилметакрилата, или он был нулевым.

Также, при описании кинетических закономерностей блочной гомополимеризации фторалкилакрилатов на стр. 10 и 11 автореферата следовало указать иницирующую систему, температуру и привести примеры полученных кинетических кривых.

Значительный интерес представляли бы данные по константам сополимеризации, которые, к сожалению, не были приведены в автореферате, хотя Автор располагает экспериментальным материалом для их определения.

Необходимо также отметить, что в автореферате не приведены результаты, позволившие установить оптимальные параметры технологических процессов.

В целом представленная к защите диссертационная работа по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Редина Людмила Васильевна заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Член-корр. РАН, д.х.н., профессор

Зав. кафедрой наноматериалов и нанотехнологии

РХТУ им. Д.И.Менделеева

Юртов Е.В.

Профессор кафедры биоматериалов, д.х.н.

РХТУ им. Д.И.Менделеева

Межуев Я.О.

Подпись *Е.В.*

**УДОСТОВЕРЕНИЕ**

УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
РХТУ им. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА

*(Н.К. Каминин)*

Подпись *Я.О. Межуев*

**УДОСТОВЕРЕНИЕ**

УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
РХТУ им. Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА

*(Н.К. Каминин)*

*14.12.2018*

Почтовый адрес: 125047, г. Москва, Миусская площадь, д. 9

Телефон: (495) 495-21-16

Электронная почта: [nanomaterial@mail.com](mailto:nanomaterial@mail.com)